
 
 

 

BOLETÍN DE ACLARACIONES 007 
 
PROCESO DE CONTRATACIÓN PARA LA “CONSTRUCCIÓN DE LOS SISTEMAS 
DE DRENAJE PLUVIAL Y AGUA POTABLE DE LA PARROQUIA CRUCITA” 
 

CÓDIGO SEPA: APAPORTOVIEJO-4-LPI-O-002 
 

 
En atención a las consultas realizadas por los interesados, se procede a dar respuestas: 
 
 
1.- Solicito me indique si en el rubro “5BM324 Sum e Inst. Bomba Centrifuga 
Multietapa 10 HP”, el sistema de bombeo funcionará con sistema trifásico? 
 
RESPUESTA:  
El sistema con el que trabajara dicho equipo de bombeo si es trifásico, conforme a lo 
indicado en la especificaron técnica incluidas en la circular de Enmienda N° 003 
 
 
 
2.- Solicito me indique si en el rubro “517083 Sum e Inst Transformador 
Convencional, 30 KVA, trifásico. 13800/220V-127V.”, este transformador servirá 
para alimentar todo el sistema de bombeo de la estación incluido el sistema de 
alumbrado exterior? 
 
RESPUESTA:  
Si. 
 
3.- Favor subir los planos eléctricos de: Unifilar de Circuitos Eléctricos, Cuadro de 
demanda del sistema eléctrico, etc. 
 
RESPUESTA:  
Se adjuntan diagramas unifilares de los circuitos eléctricos solicitados en el directorio 
AC006. 
 
 
4.- Favor indicar las dimensiones, capacidad del Tablero de Control, mencionado 
en el rubro “517583 Sum e Inst. Tablero de Control Estación AP”. 
 
RESPUESTA:  
Las dimensiones del tablero de control son de 2.00 x 1.00 x 0.60 el cual debe ser auto 
soportante y con una capacidad de 30 Kva. 
 
5.- Favor indicar las dimensiones de la caja de medidor mencionada en el rubro 
“517167 Sum e Inst. Caja para medidor bifásico clase 100”. 
 



 
 

 

RESPUESTA:  
Las dimensiones de la caja de medidor son de 0.40 x 0.22 x 0.125; según lo indicado en 
la especificación técnica eléctrica en la página 313. 
 
6.- Favor indicar especificaciones técnicas, alcance, actividades, forma de 
valoración o cuantificación de actividades del rubro: 
 

 5AC007 Especialista Arqueológico tiempo parcial. 
 
RESPUESTA:  
El rubro forma parte del plan de manejo ambiental integral de todo el proyecto 

“DOTACION DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA LAS PARROQUIAS 

RURALES DEL CANTON PORTOVIEJO”, para el paquete de obra correspondiente a 

“CONSTRUCCIÓN DE LOS SISTEMAS DE DRENAJE PLUVIAL Y AGUA POTABLE DE 

LA PARROQUIA CRUCITA”, los ítems considerados sin cantidad no se deberán 

considerar en la oferta. 

 
 
7.- Favor indicar especificaciones técnicas, alcance, actividades, cantidad, forma 
de valoración o cuantificación del rubro: 
 

 5AC046 Consultoría Ambiental 
 
RESPUESTA:  
EL rubro forma parte del plan de manejo ambiental integral de todo el proyecto 

“DOTACION DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA LAS PARROQUIAS 

RURALES DEL CANTON PORTOVIEJO”, para el paquete de obra correspondiente a 

“CONSTRUCCIÓN DE LOS SISTEMAS DE DRENAJE PLUVIAL Y AGUA POTABLE DE 

LA PARROQUIA CRUCITA”, los ítems considerados sin cantidad no se deberán 

considerar en la oferta. 

 
8.- Favor indicar especificaciones técnicas, alcance, actividades, cantidad, forma 
de valoración y cuantificación del rubro: 
 

 5AC055 Auditoria Ambiental. 
 
RESPUESTA:  
El rubro forma parte del plan de manejo ambiental integral de todo el proyecto 

“DOTACION DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA LAS PARROQUIAS 

RURALES DEL CANTON PORTOVIEJO”, para el paquete de obra correspondiente a 

“CONSTRUCCIÓN DE LOS SISTEMAS DE DRENAJE PLUVIAL Y AGUA POTABLE DE 



 
 

 

LA PARROQUIA CRUCITA”, los ítems considerados sin cantidad no se deberán 

considerar en la oferta. 

 
 
9.- Favor indicar modelo de Hidrante solicitado. 
 
RESPUESTA:  
Se adjuntan detalle del hidrante utilizado y aprobado por la empresa Portoaguas EP, se 

adjunta en el directorio AC007. 

 
 
10.- Favor indicar detalle de tapa de polipropileno y el contenido de la leyenda. 
 
RESPUESTA:  
Se adjuntan detalle de la tapa de polipropileno utilizado y aprobada por la empresa 

Portoaguas EP; la cantidad de tapas rectangulares de 600 x 600 mm que son 4 para las 

cámaras de válvulas y 38 para sumidero en acera de d=500mm; se adjunta en el 

directorio AC008. 

 
Para constancia de lo actuado, firman: 
 
 
 
 
 
Sigifredo Velez 
DELEGADO DEL ÁREA  
REQUIRENTE 

 
 
 
 
Wilson Ponce 
TÉCNICO AFÍN A LA CONTRATACIÓN 

 
 
 
 
Azucena Palacios 
ASESORA FINANCIERA 

 
 
 
 
Juan Carlos Santos 
ASESOR JURÍDICO 

 
 
 
 
Pamela López  
SECRETARIA AD-HOC 

 
 

Leonel Muñoz Zambrano 

DIRECTOR GENERAL DE LA UGP 
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